
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

Příloha č. 4 Knihovního řádu Středočeské vědecké knihovny v Kladně 

Pravidla pro využívání výpočetní techniky, internetu 
a elektronických informačních zdrojů 
platnost od 15. 6. 2025 

 

 

Čl. 1 Pravidla pro používání výpočetní techniky  

1. Na počítačích v majetku Knihovny je zakázáno provádět změny v konfiguraci operačního 
systému a jiného programového vybavení. Je zakázáno instalovat a provozovat vlastní 
donesené softwarové aplikace. Výchozí spuštění internetového prohlížeče je nastaveno na 
anonymní režim. 

2. Uživatel nese plnou odpovědnost za své případné zásahy, které provedl v konfiguraci softwaru 
a hardwaru a které by jakýmkoliv způsobem mohly mít vliv na provoz počítačů nebo počítačové 
sítě (včetně škod způsobených počítačovými viry).  Veškeré náklady, které vzniknou Knihovně 
vlivem nekorektního nebo neautorizovaného přístupu uživatele ke zdrojům informací 
prostřednictvím internetu, je uživatel povinen uhradit v plné výši. 

3. Není dovoleno využívat výpočetní techniku Knihovny k výrobě nelegálních kopií dokumentů 
(tištěných, zvukových, obrazových). Uživatel se nesmí snažit získat přístup k chráněným 
informacím jiných subjektů.  

4. Uživatel knihovny má povoleno používání vlastního přenosného počítače za předpokladu, že 
práce s počítačem neruší a neomezuje ostatní návštěvníky. Fyzické připojení vlastního 
počítače k počítačové síti je zakázáno.  

5. Na počítačích Knihovny je zakázáno provozovat hazardní hry a vše, co je neslučitelné s 
platnými právními předpisy ČR. 

6. Je na odpovědnosti uživatele, aby po skončení práce s počítačem Knihovny odstranil soubory, 
které do počítače uložil, a odhlásil se z webových serverů. Knihovna neodpovídá za zneužití 
údajů uložených uživatelem v počítači jinými uživateli. 

7. Automaticky uložené dočasné soubory (soubory ukládané prohlížečem, logovací soubory 
operačního systému) jsou z počítače odstraněny automaticky po vypnutí a opětovném spuštění 
počítače, tedy minimálně jedenkrát denně. 

 



2 

Čl. 2 Pravidla pro používání internetu na pracovních stanicích knihovny  

1. Knihovna zpřístupňuje internet registrovaným i neregistrovaným uživatelům. Neregistrovaní 
uživatelé mají možnost zdarma využít internet po dobu 1 hodiny. Pro spuštění služby je nutné 
ověřit totožnost návštěvníka a zapsat požadované identifikační údaje. Po uplynutí této doby se 
počítač automaticky zablokuje. O prodloužení času je možné jednou požádat, maximálně však 
o 10 minut. Přístup k internetu je poskytován pracovníky informační služby. 

2. Uživatel nesmí využívat internetové stanice bez předchozího určení pracovníkem knihovny. 

3. Uživateli není dovoleno snažit se získat neoprávněný přístup k ostatním síťovým prostředkům 
Knihovny (počítače, servery, aktivní síťové prvky atd.).  

4. Je zakázáno vyhledávat, prohlížet, tisknout a šířit webové stránky s pornografickým nebo 
národnostně a nábožensky urážlivým obsahem, stránky propagující rasismus, násilí nebo 
podněcující k užívání drog. 

5. Knihovna neumožňuje založení e-mailové adresy na serveru Knihovny ani používání interní 
pošty Knihovny. 

6. Přístup k internetu je uživateli omezen na dobu 60 minut, pokud čeká na přístup k internetu 
další uživatel. 

7. Výsledky vyhledávání může uživatel ukládat na USB nebo po konzultaci s pracovníkem 
informační služby tisknout. Používání vlastních USB je povoleno, nelze však na nich spouštět 
ani přesouvat soubory .EXE). 

8. Před ukončením práce na stanici je uživatel povinen ukončit práci ve webových aplikacích 
(odhlásit se a aplikace zavřít). 

9. Při porušení pravidel využívání internetu bude uživateli ukončena práce s internetem, případně 
bude vyloučen z přístupu k internetu v Knihovně a může s ním být zavedeno řízení o náhradě 
škody. 

10. Provoz počítačové sítě knihovny může být omezen nebo přerušen z důvodů nezbytné 
technické a softwarové údržby sítě, případně z jiných závažných důvodů. 

 

 Čl. 3 Pravidla pro používání Wi-Fi sítě 

1. Uživatel může využívat bezdrátovou síť, která umožňuje připojení k internetu, ze svého 
vlastního zařízení umožňujícího příjem bezdrátového signálu (Wi-Fi).  

2. Bezdrátová síť pokrývá prostory přístupné veřejnosti v přízemí; chodbu, studovnu, prostory 
půjčovny v prvním patře hlavní budovy SVK a část zahrady za hlavní budovou.  

3. Každému zařízení připojenému k bezdrátové síti je dynamicky přidělena IP adresa 
prostřednictvím protokolu DHCP.  

4. Uživatel je povinen respektovat ustanovení zákona, nesmí se snažit o neoprávněný přístup do 
počítačové sítě Knihovny nebo jiných sítí. 

5. Wi-Fi síť slouží pro základní připojení návštěvníků knihovny k internetu za účelem získávání 
informací z webových stránek, vzdělávání se, e-mailové komunikace a komunikace se 
samosprávou a státní správou. Není určena ke stahování nadměrného objemu dat či např. 



3 

sledování filmů nebo hraní počítačových her. Knihovna je oprávněna zamezit připojení 
uživatele omezujícího svým chováním infrastrukturu knihovny. 

6. Komunikace přes Wi-Fi síť je šifrovaná zabezpečením WPA2-PSK a TKIP nebo AES. 
Knihovna nezajišťuje konfiguraci vlastních zařízení návštěvníků pro připojení do Wi-Fi sítě. 

7. Knihovna neodpovídá za případný výpadek či sníženou kvalitu Wi-Fi připojení, případně za 
škody vzniklé z činnosti při využívání Wi-Fi. 

 

Čl. 4 Pravidla pro využívání elektronických zdrojů 

1. Informace získané z elektronických zdrojů Knihovny (v jakékoliv formě a na jakémkoliv médiu) 
slouží výhradně k osobní potřebě uživatele a k nekomerčním (studijním, vědeckým, výukovým) 
účelům. Uživatel je povinen respektovat ustanovení zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon) ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů. Uživatel je povinen 
respektovat rovněž pravidla stanovená poskytovateli jednotlivých elektronických zdrojů. 

2. Uživatel se zavazuje, že nebude systematicky (zejména automaticky/roboticky) nebo 
pravidelně stahovat celý obsah elektronických informačních zdrojů nebo jeho podstatné části.  

3. Informace z elektronických zdrojů si uživatel může vytisknout za stanovený poplatek, nebo 
uložit na externí paměťové médium jen v případě, že to povolují licenční a jiné podmínky 
využívání jednotlivých zpřístupněných informačních zdrojů. 

4. Uživatel se zavazuje, že nebude texty či data získaná z elektronických informačních zdrojů 
předávat (přímo či nepřímo) dalším osobám k jakékoliv další distribuci a že nepředá své 
autorizační údaje určené pro vzdálený přístup k elektronickým informačním zdrojům k užívání 
další osobě a bude tyto údaje chránit před zneužitím. 

5. Pokud v důsledku porušení podmínek stanovených poskytovateli jednotlivých elektronických 
zdrojů vznikne Knihovně finanční škoda, je Knihovna oprávněna ji po uživateli vyžadovat v její 
plné výši. 

  

 

 

Mgr. Roman Hájek 
ředitel 

 


